
    Republica Moldova                               Республика Молдова  

             CONSILIUL                       СОВЕТ 

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

            
 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

№ 3/11 

oт 20.02.2025 г. 

Перевод 
Об утверждении Плана действий психического 

здоровья на 2025-2027 годы 

 

В соответствии с п. p), п. z1), ч. (2), ст. 14 Закона РМ № 436-XVI от 28.12.2006 г. о местном 

публичном управлении, Законом РМ № 411 от 28.03.1995 г. об охране здоровья, ст. 7, ч. (1), ст. 

12 Закона РМ № 10 от 03.02.2009 г. о государственном надзоре за общественным здоровьем, 

Постановлением Правительства РМ № 971 от 06.12.2023 г. «Об утверждении Национальной 

программы психического здоровья на 2023-2027 годы», Приказом Министерства 

здравоохранения РМ № 507 от 07.06.2024 г. «О реализации Национальной программы 

психического здоровья на 2023-2027 годы», решением Совета мун. Бэлць № 5/9 от 20.09.2024 

г. «Об инициировании процедуры публичного консультирования с гражданским обществом по 

проекту решения Совета муниципия Бэлць «Об утверждении Плана действий психического 

здоровья на 2024-2027 годы»», распоряжением примара мун. Бэлць № 394 от 07.10.2024 г. «О 

проведении процедур публичных консультаций с гражданским обществом в процессе принятия 

решения «Об утверждении Плана действий психического здоровья на 2024-2027 годы»», 

принимая во внимание рекомендации, полученные от экспертов в ходе публичных 

консультаций по проекту Плана, а также с целью пропагандирования, повышения ценности и 

защиты психического здоровья, - 

 

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ: 

1. Утвердить План действий психического здоровья на 2025-2027 годы согласно приложению. 

2. Уполномочить примара мун. Бэлць: 

1.1. создать и утвердить номинальный состав муниципального координационного совета по 

реализации муниципального плана действий психического здоровья на 2025-2027 годы; 

1.2.  рассматривать ежегодно к 15 декабря ход реализации муниципального плана действий 

психического здоровья на 2025-2027 гг. с принятием мер по достижению целей, 

поставленных в плане, и представить информацию о его реализации Совету муниципия 

Бэлць, Центру Общественного Здоровья мун. Бэлць и Министерству здравоохранения. 

3. Финансирование Плана действий психического здоровья на 2025-2027 гг. будет 

осуществляться в пределах ежегодных ассигнований, предусмотренных на эти цели в 

муниципальном бюджете Бэлць, доступных на соответствующий год, а также за счет взносов 

доноров в пределах их участия. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на специализированные 

консультативные комиссии по образованию, социально-культурной деятельности и 

здравоохранению, по финансово-экономической деятельности, по праву и дисциплине. 

 

Председательствующий на III 

внеочередном заседании Совета                Сергей Грамма 

муниципия Бэлць              

 

 

Контрассигнует: 

Cекретарь Совета 

муниципия Бэлць                                           Ирина Сердюк 



Приложение  

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 3/11 от 20.02.2025 г. 

 

Муниципальный план психического здоровья на 2025-2027 годы 

 

I. Общие положения 

 

           1.1. Муниципальный план по психическому здоровью на 2025-2027 годы (далее - 

План) является документом среднесрочного планирования, включающий приоритетные 

обязательства МПА, направленные на реализацию инновационных стратегий по поддержке 

доступа к услугам психического здоровья в муниципии Бэлць, путем улучшения доступа к 

услугам психического здоровья, включая скрининг, раннюю диагностику, лечение, 

психосоциальную поддержку и поддержку конкретных групп, требует реализации 

долгосрочных мер по смягчению влияния экономического спада на психическое здоровье и 

устранению стигматизации. 

 

1.2. Целью Плана, является создание общества, в котором ценится, поощряется и 

защищается психическое здоровье. Психические расстройства предотвращаются, а люди, 

страдающие психическими расстройствами, могут осуществлять весь спектр своих прав 

человека и имеют широкий доступ к высококачественной, культурно приемлемой, 

своевременной медицинской и социальной помощи для содействия выздоровлению, 

достижения максимально возможного уровня здоровья и полноценного участия в жизни 

общества и на рабочем месте, без дискриминации и стигматизации. 

 
      1.3. Муниципальный план психического здоровья на 2025-2027 годы разработан в 

соответствии со следующими нормативными актами: 

- ст.14, п. (2) ч. p), ч. z1) Закона РМ № 436-XVI от 28.12.2006 г. о местном публичном 

управлении;  

- ст. 7, ст. 12, п. (1) Закона РМ № 10 от 03.02.2009 г. о государственном надзоре за 

общественным здоровьем; 

- Закон РМ №. 239 от 13.11.2008 г. о прозрачности процесса принятия решений; 

- Закон РМ №. 148 от 09.06.2023 г. о доступе к общественно значимой информации; 

- Постановление Правительства РМ № 967 от 09.08.2016 г. о механизме публичных 

консультаций с гражданским обществом в процессе принятия решений; 

- Постановление Правительства № 971 от 06.12.2023 г. «Об утверждении Национальной 

программы по охране психического здоровья на 2023-2027 годы»; 

- Приказ Министерства здравоохранения РМ № 507 от 07.06.2024 г. «О внедрении 

Национальной программы по психическому здоровью на 2023-2027 годы». 

II. Анализ ситуации 

2.1. Психическое здоровье - это состояние здоровья, при котором человек осознает свои 

способности, может справляться с обычными жизненными стрессами, продуктивно 

работать и вносить свой вклад в жизнь общества. 

Для граждан психическое здоровье - это ресурс, который позволяет им реализовать свой 

интеллектуальный потенциал, определить и выполнять свои роли в общественной, 

школьной и трудовой жизни.  

Для общества психическое здоровье граждан способствует процветанию, солидарности и 

социальной справедливости. В то же время, психическое нездоровье влечет за собой 

многочисленные издержки и потери для граждан, а также для здравоохранения, социальной 

сферы и общества. 



В последние годы Министерство здравоохранения РМ при поддержке международных 

партнеров по развитию и в сотрудничестве с гражданским обществом взяло на себя 

ответственность за реформу служб психического здоровья. Основными приоритетными 

направлениями в этой области на национальном и местном уровнях являются:  

1) Эффективное развитие и координация сети служб психического здоровья с обеспечением 

правовой и методологической поддержки, мониторинга и координации деятельности, в 

том числе дистанционного мониторинга и координации, с помощью информационных 

систем (e-sănătate mintală);  

2) Развитие доступных, недискриминационных, учитывающих права человека услуг в 

области психического здоровья в течение всей жизни, в том числе для детей, 

подростков, молодежи и пожилых людей, независимо от этнической принадлежности, 

пола, религии и социальной категории, чтобы никто не остался без внимания;  

3) Развитие услуг кризисного и долгосрочного кризисного вмешательства и 

психосоциальной реабилитации в рамках комплексной концепции, в том числе в 

специализированных учреждениях;  

4) Развитие системы направления людей с проблемами психического здоровья на 

первичное, специализированное и стационарное лечение, а также системы 

сотрудничества на протяжении всей жизни, включая детей, подростков и молодых 

людей;  

5) Подготовка специалистов в области психического здоровья посредствам ординатуры и 

непрерывное образование с акцентом на психиатрическую помощь в сообществе;  

6) Развитие межсекторальных партнерств (социальных, образовательных, трудовых, 

правоохранительных и судебных и т.д.) с определением обязанностей каждого партнера 

по профилактике, продвижению и предоставлению услуг в области психического 

здоровья, включая сбор, обработку и использование данных для разработки 

эффективных политических предложений;  

7) Развитие исследований по вопросам, связанным с психическим здоровьем и 

благополучием в пожилом возрасте, включая систематическую и всестороннюю оценку 

потребностей пожилых людей. 

Психическое здоровье и благополучие - это право каждого гражданина, гарантированное 

государством без дискриминации по признаку пола, национальности, возраста, религии, 

социального, культурного и экономического положения, инвалидности и других признаков. 

Необходимо усилить борьбу со стигматизацией и дискриминацией, чтобы уменьшить 

количество ситуаций, которые могут вызвать депрессию или другие стрессовые ситуации. 

Хотелось бы отметить, что, согласно данным, представленные Министерством 

здравоохранения в Национальной программе по охране психического здоровья на 2023-

2027 годы, выяснилось, что ДЕПРЕССИЯ является одной из основных причин 

инвалидности, а СУИЦИД - второй по значимости причиной смерти среди молодых людей 

в возрасте 15-29 лет. Люди с серьезными психическими расстройствами умирают 

преждевременно, на два десятилетия раньше, из-за предотвратимых физических 

заболеваний. 

 Согласно оценке и исследованию «Демографическкого профиля муниципия Бэлць» на 2022 

г., проведенному Независимым аналитическим центром Expert-Grup при поддержке 

Министерства труда и социальной защиты РМ (последний анализ, зарегистрированный для 

муниципия), население, включая муниципий Бэлць, сталкиваются с ситуациями, когда 

продолжительность рабочего времени становится препятствием для выполнения домашних 

дел (согласно Демографическому профилю мун. Бэлць 2022 года - каждый второй человек 

(56,2%) в возрасте 15-64 лет в составе рабочей силы заявил, что по крайней мере раз в 

неделю/месяц испытывает трудности с выполнением домашних дел). По возрастным 

группам трудности с выполнением домашних обязанностей из-за длительного рабочего дня 

чаще встречаются в старших возрастных группах, а также в младших возрастных группах, 

то есть в начале и в конце карьеры. 

В 2023 году в мун. Бэлцы заболеваемость психическими и поведенческими расстройствами 

составила 25,2 на 10 тысяч жителей, несколько снизившись по сравнению с 2022 годом, 



когда этот показатель составлял 26,7 на 10 тысяч жителей. В то время как 

распространенность психических расстройств в мун. Бэлцы в 2023 году составляла 376,7 

на 10 тысяч жителей, увеличившись по сравнению с 2022 годом, когда она составляла 349,4 

на 10 тысяч жителей.    



Таблица: Заболеваемость/распространенность психических и поведенческих расстройств в мун. Бэлць 
 

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ 

Всего                                                                     Включительно 

   взрослые дети 0-17 лет 11 месяцев 29 дней 

числовые значения на 10 тысяч жителей числовые значения на 10 тысяч жителей числовые 

значения 

на 10 тысяч 

жителей 

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 

253 230 26,7 25,2 243 216 33,1 30,5 10 14 4,7 6,9 

РАСПРОСТРАНЕННОСТЬ 

Всего Включительно 

 взрослые дети 0-17 лет 11 месяцев 29 дней 

числовые значения на 10 тысяч жителей числовые значения на 10 тысяч жителей числовые 

значения 

на 10 тысяч 

жителей 

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 

3306 3432 349,4 376,7 3097 3235 422,4 456,2 209 197 98,1 97,5 

 

Психическое здоровье является важнейшим компонентом гармоничного роста и развития детей и подростков. Основы психического здоровья 

закладываются в самые ранние годы жизни ребенка, и инвестиции в здоровье детей и семей приносят пользу всему обществу. 

Психическое здоровье детей и подростков влияет на многие аспекты их жизни: помимо социальной стигмы и дискриминации, в некоторых случаях 

существует риск того, что они будут вести себя нездорово и рискованно, например, курить, употреблять алкоголь и наркотики или вести рискованную 

половую жизнь. Это также может повлиять на школьную успеваемость, например, ребенок с расстройством поведения, не получающий 

специализированного вмешательства, в два раза чаще бросает школу, чем типично развивающийся ребенок. 

В то же время пожилые люди сталкиваются не только с соматическими, но и с психическими проблемами, которые необходимо признать, а 

психическое здоровье так же важно в пожилом возрасте, как и в любой другой период жизни. 

Стресс, экономические и социальные трудности, изоляция влияют на психическое здоровье, усугубляя существующие неврологические и 

психологические состояния, такие как депрессия, тревога, снижение когнитивных способностей. Пожилые люди, живущие в одиночестве и 

имеющие ограниченные социальные контакты, подвержены риску развития симптомов депрессии и тревоги. 

Еще один компонент психического здоровья, оказывающий значительное влияние, это психическое здоровье на рабочем месте, которое 

характеризуется пагубным фактором: 60 процентов времени сотрудник проводит на работе. Таким образом, благоприятная рабочая среда 

способствует психическому здоровью, обеспечивая цель и стабильность. Однако плохие условия труда могут нанести вред психическому здоровью, 

снижая как удовлетворенность работой, так и производительность. 

Работники могут столкнуться с различными рисками для психического здоровья, включая дискриминацию, плохие условия труда или ограниченную 

самостоятельность. На низкооплачиваемых или небезопасных рабочих местах часто отсутствует адекватная защита, и работники, занятые на таких 

работах, в большей степени подвержены психосоциальным рискам. 

Отсутствие поддержки людей с психическими расстройствами может негативно сказаться на их уверенности в себе, удовольствии от работы, 

работоспособности, пропусках и способности найти работу. Аналогичным образом страдают опекуны и члены их семьи. 



Работа может быть средой, которая усиливает более широкие проблемы, негативно влияющие на психическое здоровье, включая дискриминацию и 

неравенство по таким признакам, как раса, пол, гендерная идентичность, сексуальная ориентация, инвалидность, социальное происхождение, статус 

мигранта, религия или возраст. 

Люди с серьезными психическими расстройствами чаще всего оказываются лишенными работы, а когда они работают, то чаще сталкиваются с 

неравенством на рабочем месте.  

Безработица также представляет собой риск для психического здоровья. Безработица, отсутствие финансовой и трудовой безопасности и недавняя 

потеря работы являются факторами риска для попыток самоубийства. 

План направлен на создание системы услуг по охране психического здоровья на всех уровнях здравоохранения с учетом передовой международной 

практики и стандартов и обеспечение всеобщего доступа к услугам по охране психического здоровья на всех этапах жизни для всего населения, 

независимо от пола, этнической принадлежности, возраста, места жительства, религиозной принадлежности, социально-экономического 

положения, состояния здоровья и любых других критериев, не оставляя никого без внимания, в этом контексте определены мероприятия и 

направления действий для их реализации. 

 

III. План действий психического здоровья на 2025-2027 годы 

 

Цели 

(конкретные 

задачи) 

Направления 

действий по 

достижению цели 

Партнёры  Период 

реализаци 

 

Расходы  Показатели 

Источник 

МПУ 

Другие 

источники 

1 2 3 4 5 6 

1. Организация 

мероприятий по 

укреплению 

психического 

здоровья и 

профилактически

е программы. 

1.1. Продвижение 

телевизионных 

программ, 

посвященных теме 

психического здоровья, 

с целью 

информирования и 

повышения 

осведомленности 

широкой 

общественности: 

- рубрики вопросов и 

ответов с экспертами 

(психологами, 

терапевтами, 

психиатрами); 

- управление стресса; 

- профилактика 

выгорания; 

ОЦПЗ и ЦЗМ 

”ATIS” в 

составе ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць”, 

Наркологическа

я служба 

консультативно

й секции ПМСУ 

”КББ”, 

УЗ, УПС, 

местные ОO  

2025-2027 - - Количество/Число/Teмма

тика проведённых 

мероприятии 

 

Количество участников 

 

Количество 

сотрудничеств с 

соответствующими 

местными учреждениями/ 

ОО 



-преодоление тревоги и 

депрессии, стратегии 

эмоциональной 

поддержки. 

1.2. Составление 

совместного графика с 

УОМС для реализации 

программ по 

укреплению 

психического здоровья 

в школах, включая 

такие темы, как: 

- Борьба с буллингом, 

негативные 

последствия и способы 

профилактики; 

- вредные факторы 

употребления 

психоактивных 

веществ; 

- риски нездорового 

поведения 

(употребление 

табака/алкоголя, 

рискованное 

сексуальное 

поведение); 

- ознакомление 

учащихся с 

положениями 

антитабачного 

законодательства, в том 

числе с запретами на 

употребление и 

продажу 

табака/алкоголя среди 

несовершеннолетних, а 

также с правовыми 

УЗ, УОМС, 

УПС, ОЦПЗ и 

ЦЗМ ”ATIS” в 

составе ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць”, 

местные ОO,  

ИП Бэлць 

2025-2027  - Количество/Число/Teмма

тика проведённых 

мероприятии 

 

Количество 

присутсвующих/ 

обученных учеников  

 

Количество 

присутсвующих/ 

обученных учителей 



санкциями, 

применяемыми в случае 

нарушения этих правил; 

- развитие навыков 

профилактики проблем 

с психическим 

здоровьем. 

1.3. Пропаганда 

психического здоровья 

среди пожилых людей и 

принципов активной 

старости: 

- Организация 

семинаров по 

личностному развитию, 

таких как книжные 

клубы, художественные 

классы и т.д.; 

- организация 

общественных встреч и 

культурных 

мероприятий для 

пожилых людей, таких 

как киновечера, 

танцевальные вечера, 

дискуссионные группы 

и т. д. 

УК, УЗ, УПС, 

местные ОO, 

ОЦПЗ, ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць” 

 

 

2025-2027 В пределах 

средств, 

выделенных 

на эти цели 

 Количество 

утвержденных 

нормативных актов 

 

Количество/Число/Teмма

тика проведённых 

мероприятии 

 

Количество 

задействованных 

участников 

1.4. Организация 

антидискриминационны

х и информационных 

кампании, 

направленных на 

борьбу со стигмой и 

соблюдение прав людей 

с психическими 

расстройствами. 

УЗ, УПС, УСО, 

ОЦПЗ и ЦЗМ 

”ATIS” в 

составе ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць”, МК, 

Омбудсмен, 

Юридическая 

клиника, 

местные ОO  

2026-2027 В пределах 

средств, 

выделенных 

на эти цели 

 Количество соглашений о 

сотрудничестве с 

учреждениями/организац

иями, предоставляющими 

юридические услуги 

 

Предоставление 

юридических 

консультаций людям в 

обществе с психическими 

расстройствами 



 

Количество/дата/тема 

организованных 

кампаний 

 

Количество участников  

 

Количество 

проконсультированных 

лиц/тематика 

консультаций 

1.5. Раннее 

вмешательство путем 

выявления, 

профилактики и 

лечения поведенческих 

состояний или проблем, 

особенно в детском и 

подростковом возрасте. 

ОЦПЗ и ЦЗМ 

”ATIS” в 

составе ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць”, ПМСУ 

”ПБ Бэлць”, 

УОМС, 

СПК 

2025-2027   Количество 

детей/подростков, 

зарегистрированных/ 

получивших 

консультационные услуги 

 

Количество 

детей/подростков, 

получивших 

консультации/специальн

ые услуги по лечению 

 

Количество соглашений о 

передаче дел между 

учреждениями 

2. Комплексный 

подход к 

психическому 

здоровью и 

благополучию 

(медицинские и 

социальные 

службы). 

2.1. Постоянное 

обеспечение 

лекарственными 

препаратами, 

полностью 

компенсируемыми 

(100%) из фондов 

обязательного 

медицинского 

страхования, в 

соответствии с 

международными 

НКМС, ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць”, ПМСУ 

”КББ”, ПМСУ ” 

ПБ Бэлць” 

 

2025-2027 - В пределах 

средств, 

выделенных 

на эти цели 

НКМП 

Количество лиц, 

получивших частично 

компенсированное 

лечение 

 

 

Количество лиц, 

получивших полностью 

компенсированное 

лечение 



рекомендациями по 

лечению, для людей, 

страдающих 

хроническими 

психическими 

заболеваниями. 

2.2. Обеспечение 

доступа к услугам по 

консультированию а 

так же к услугам 

психического здоровья 

для различных 

возрастных групп. 

ОЦПЗ и ЦЗМ 

”ATIS” в 

составе ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць”, 

местные ОO, 

УОМС, 

СПК, УПС 

2025-2027 - - Количество 

бенефициаров (по 

возрастным группам)  

 

  

Количество проведенных 

консультаций 

2.3. Привлечение 

сотрудников 

психического здоровья 

путем: 

- предоставление жилой 

площади; 

- возможности 

профессионального 

развития; 

- соответствующих 

условий труда. 

Работодатели 

ПМСУ, МПА, 

КУ, ОП 

2026-2027 В пределах 

средств, 

выделенных 

на эти цели 

 Количество новых  

сотрудников/коэффициен

т удержания  

 

 

Количество жилых 

помещений, 

предоставленных в 

распоряжение 

сотрудников 

 

% сотрудников, 

участвующих в 

программах 

профессионального 

развития 

2.4. Раннее выявление и 

лечение психических 

расстройств и 

суицидального 

поведения путем 

организации и 

проведения 

мероприятий по 

ОЦПЗ и ЦЗМ 

”ATIS” в 

составе ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць”, ПМСУ 

”ПББ”, УОМС 

ИП Бэлць 

2025-2027 - - Количество проведенных 

тренингов 

Количество людей, у 

которых было выявлено 

суицидальное поведение 



информированию о 

важности изменения 

образа мышления о 

самоубийстве и 

комплексного 

восприятия этого 

явления. 

2.5. Предотврашение 

расположения людей с 

психическими 

расстройствами в 

стационар, развивая 

службы поддержки в 

сообществах, 

способствуя 

социальной интеграции 

и обеспечивая раннее 

вмешательство для 

поддержки их 

самостоятельности и 

интеграции в общество. 

УЗ 

ОЦПЗ мун. 

Бэлць 

ТАСЗ Nord-

Nord-Vest  

2026-2027 В пределах 

средств, 

выделенных 

на эти цели 

 Создание/функционирова

ние общественных услуг 

(защищённое жилье) 

 

Разработка и 

представление на 

утверждение СМБ 

проекта решения о 

передаче защищённого 

жилья от ТАСЗ Nord-

Nord-Vest на баланс МПУ  

 

Мониторинг и учет лиц, 

пользующихся данной 

услугой 

2.6. Оказание 

психологической и 

социальной 

(информационной) 

поддержки членам 

семьи, ухаживающим за 

людьми с 

психическими 

заболеваниями. 

ОЦПЗ мун. 

Бэлць, ОO, 

ОЦПЗ и ЦЗМ 

”ATIS” в 

составе ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць”, 

2025-2027   Количество полученных 

запросов 

 

Количество людей, 

получивших 

психосоциальную 

помощь 

 

Созданная база данных 

2.7. Создание органа 

опеки/попечительства 

для взрослых с 

проблемами 

психического здоровья 

и внедрение 

эффективного 

УЗ, ТАСЗ Nord-

Nord-Vest 

2026-2027   Внедрение механизма 

мониторинга лиц, 

находящихся под опекой 

или попечительством 

 

Созданный орган опеки/ 

попечительства  



механизма мониторинга 

лиц, находящихся под 

опекой или 

попечительством, 

обеспечивающего 

защиту их прав и 

благополучия. 

 

Утверждённый механизм 

 

Созданная база данных 

по опеке и 

попечительству 

 

Разработка и 

представление 

административных актов 

на утверждение СМБ 

2.8.Развитие/расширени

е специализированных 

услуг для детей с 

психическими 

расстройствами и 

расстройствами 

аутистического спектра. 

УЗ, ОЦПЗ мун. 

Бэлць, ДЦДНИ 

2027 В пределах 

средств, 

выделенных 

на эти цели 

Благотворител

ьные взносы 

Число созданных услуг 

 

Количество  

трудоустроенных/обучен

ных сотрудников  

 

Количество 

бенефициаров, 

находящихся на 

обслуживании/в списке 

ожидания 

2.9. Комплексный и 

персонализированный 

подход к 

вмешательствам, 

направленным на 

улучшение 

психического 

здоровья/зависимости у 

детей, подростков и 

взрослых. 

ОЦПЗ и ЦЗМ 

”ATIS” в 

составе ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць”, 

Наркологическа

я служба 

консультативно

й секции ПМСУ 

”КББ”, УОМС, 

местные ОO 

2025-2027   Количество 

предоставленных услуг 

 

Количество человек, 

воспользовавшихся 

даными услугами 

 

 

 

2.10. Оказание помощи 

в трудоустройстве 

людям с проблемами 

психического здоровья 

УЗ, ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць”, АЗН 

мун. Бэлць  

 

2025-2027   Соглашение о 

сотрудничестве между 

НАЗ мун. Бэлць и МПУ  

 



с целью их социальной 

интеграции. 

Количество 

предоставленных 

консультации 

 

Количество 

трудоустроенных людей 

3. Содействие 

психическому 

здоровью на 

рабочем месте. 

 

 

3.1. Организация и 

проведение 

коммуникационных, 

информационных и 

просветительских 

мероприятий для 

работодателей/работник

ов муниципальных 

предприятий по 

снижению факторов 

риска на рабочем месте. 

УЗ, ЦОЗ мун. 

Бэлць в 

партнёрстве с 

Проектом  

”Viața 

Sănătoasă”,МП, 

ПУ 

подчиненные 

МПА 

2025-2027 - Проект ”Viața 

Sănătoasă” в 

рамках 

выделенных 

средств на эти 

цели  

Количество/Число/Teмма

тика проведённых 

мероприятии 

 

3.2. Оказание 

психологической 

поддержки на рабочем 

месте для снижения 

синдрома выгорания. 

УЗ, местные 

ОO, 

работодатели 

ПУ 

2026-2027 - ОO в рамках 

выделенных 

средств на эти 

цели 

Количество 

организованных 

семинаров по 

профессиональному 

выгоранию 

 

Количество ОО, 

участвующих в таких 

мероприятиях 

 

Количество участников 

3.3. Проводите занятия 

по профилактике 

выгорания, управлению 

эмоциями и балансу 

между работой и 

личной жизнью. 

УЗ, ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць”, 

работодатели 

ПУ 

 

2026-2027 - - Количество/дата/тема 

проведенных занятий 

 

Количество участников 

3.4. Проведение 

семинаров по питанию, 

сну и управлению 

эмоциями. 

УЗ, ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць”, 

2026-2027 - - Количество/дата/тема 

проведенных семинаров 

 

Количество участников 



работодатели 

ПУ 

 

3.5. Предоставление 

материалов по 

профилактике 

выгорания и 

управлению 

конфликтами. 

ЦОЗ мун. 

Бэлць, УЗ, 

ПМСУ ”ЦСВ 

мун. Бэлць” 

2026-2027 В пределах 

средств, 

выделенных 

на эти цели 

- Количество 

утвержденных 

нормативных актов 

Количество 

изготовленных 

материалов 

Количество 

реализованных 

мероприятий 

Количество 

распространенных 

материалов 

4. Развитие 

партнерских 

отношений и 

сотрудничества в 

сфере 

психического 

здоровья и 

социальных 

услуг. 

4.1. Создание 

механизмов 

межсекторального и 

институционального 

партнерства для 

обеспечения 

комплексных и 

всесторонних услуг для 

людей с психическими 

расстройствами и 

зависимостями и их 

семей. 

УЗ, ОЦПЗ и 

ЦЗМ ”ATIS” в 

составе ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць”, ПМСУ 

”КББ”, ПМСУ ” 

ПББ”, 

местные ОO  

2026-2027  - Количество заключенных 

партнерств 

Количество совместных 

заседаний 

Количество успешно 

разрешенных случаев  

4.2. Организация 

дневных мероприятий 

для взрослых и 

пожилых людей, с 

целью уменьшения 

одиночества, изоляции 

и беспокойства 

УЗ, УСО,УК, 

ОЦПЗ и ЦЗМ 

”ATIS” в 

составе ПМСУ 

”ЦСВ мун. 

Бэлць”, ПМСУ 

”КББ”, ОЦПЗ 

мун. Бэлць, 

местные ОO 

   Количество 

организованных 

мероприятий 

Создание волонтерских 

групп (особенно среди 

пожилых людей) 

 

 



IV. Воздействие муниципального плана психического здоровья на 2025-2027 годы 

 

План действий направлен на обеспечение качества, безопасности и своевременности услуг 

в области психического здоровья, а также на удовлетворение конкретных потребностей, 

ориентированных на нужды каждого отдельного гражданина. 

 

V. Общая оценка расходов 

Общая смета расходов на внедрение и реализацию Муниципального плана по 

психическому здоровью на 2025-2027 годы была проведена на основе определенных 

приоритетов и мероприятий, с учетом законодательства РМ. Реализация положений Плана 

будет осуществляться из бюджетных источников в пределах имеющихся средств, 

выделенных на эти цели, пожертвований, грантов, в соответствии с заключенными 

договорами и соглашениями. 

 

VI. Ответственные за реализацию плана 

Ответственность за реализацию муниципального Плана психического здоровья на 2025-

2027 годы лежит на Управлении здравоохранения, а также на всех структурах МПА, 

Публичных Медико-Санитарных Учреждений, Общественных Организациях и т.д. 

 

VII. Modificarea, monitorizarea și raportarea: 

Цели и задачи Плана реализуются посредством выполнения запланированных действий. 

Контроль за выполнением плана осуществляет секретарь Совета мун. Бэлць. Управление 

здравоохранения подготовит и представит Совету мун. Бэлць ежегодный отчет о 

выполнении плана, основанный на информации, запрошенной и представленной 

ответственными подразделениями, до 25 февраля. 

 

Список использованных сокращений: 

МПА – Местная публичная управления; 

СМБ - Совет мун. Бэлць; 

УЗ – Управление здравоохранения; 

УСО – Управление по связям с общественностью; 

УОМС - Управление образования, молодёжи и спорта; 

УК - Управление культуры; 

УПС – Управление пресс-службы; 

КУ – Кадровое управление; 

МК – Медицинский колледж Бэлць;  

ДЦДНИ - Дневной центр для детей с нарушениями интеллекта; 

ЦОЗ мун. Бэлць – Центр общественного здоровья мун. Бэлць; 

ПМСУ ”ПБ Бэлць” – Публичное Медико-Санитарное Учреждение „ Психиатрическая 

больница Бэлць”; 

ПМСУ ,,ЦСВ мун. Бэлць” – Публичное Медико-Санитарное Учреждение „Центр 

Семейных Врачей мун. Бэлць”; 

ЦЗМ ”ATIS” – Центр здоровья для молодежи”ATIS” 

ОO – Общественные организации; 

ОЦПЗ – Общественный центр психического здоровья; 

ИП Бэлць – Инспекторат полиции Бэлць; 

МП – Муниципальные предприятия; 

ОП – Отраслевые профсоюзы; 

СПК - Служба педагогического консультирования; 

НКМС - Национальная касса медицинского страхования; 

ТАСЗ Nord-Nord-Vest – Териториальное агенство социального обеспечения Nord-Nord-

Vest; 

НАЗ мун. Бэлць – Национальное агентство занятости населения мун. Бэлць 

ПУ – Публичные учреждений. 


		2025-02-24T11:16:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-02-24T13:47:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




